



**Governo do Estado de São Paulo  
Secretaria de Agricultura e Abastecimento  
Divisão de Gestão de Registro de Preços**

**DESPACHO**

**Nº do Processo:** 007.00020868/2024-14

**Interessado:** SECRETARIA DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

**Assunto:** - Proposta de Prorrogação da Ata de Registro de Preços, para a contratação futura de empresa especializada na prestação de serviços gráficos.

**TERMO ADITIVO**

**PROCESSO SEI Nº 007.000208682024-14**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS COADM Nº 01/2025**

O Estado de São Paulo, por intermédio da **SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO – DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO**, com sede nesta Capital, à Praça Ramos de Azevedo, 254 – Centro – CEP 01037-912, inscrita no Ministério da Fazenda sob o CNPJ/MF nº **CNPJ: 46.384-400/0018-97**, neste ato representado pelo **Sr. FABRICIO RODRIGUES DA CRUZ**, inscrito no CPF/MF nº **215.287.128-62**, e a empresa **SUCESO PRINT ARTES GRÁFICAS**, inscrita no CNPJ/MF sob nº **01.633.039/0001-09**, neste ato representada na forma de seu estatuto social, Pregão Eletrônico **COADM nº 90004/2024**, fundamentada no Artigo 84, da Lei nº 14.133/2021, que prevê a possibilidade de prorrogação de sua vigência, declarada nos autos do processo **SEI Nº 007.000208682024-14**, no que for cabível, resolvem de comum acordo prorrogar a Ata de Registro de preços **COADM nº 01/2025**, mediante as condições que seguem:

As referidas partes, **CONSIDERANDO:**

a) Considerando o disposto no [art. 84 da Lei nº 14.133/2021](#), bem como a cláusula 5º da validade e formalização da Ata de Registro de Preços **COADM nº 01/2025**, que prevê a possibilidade de prorrogação de sua vigência, e ainda com relação os subitens da Clausula 5, a partir do subitem 5.1.

b) Ata de Registro de preços celebradas em **17/01/2025**, com validade de 1 (um) ano, podendo ser prorrogadas por igual período.

c) Considerando a vantajosidade da manutenção dos preços registrados, devidamente comprovada por meio de pesquisa de mercado e manifestação técnica, conforme doc. SEI Nº (0091967735)

d) Considerando que o aditamento proposto não implica em violação ao disposto no [artigo 56 da Lei Estadual nº 6.544/89](#).

Resolvem celebrar o presente Termo Aditivo às Ata de Registro de Preços, nos termos

que seguem:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

Prorrogar a vigência da Ata de Registro de Preços **COADM nº 01/2025**, referente a prestação de serviços gráficos, firmada em **17/01/2025**, por mais 1 (um) ano, contados a partir de **21/01/2026**, com término previsto para **20/01/2027**.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO QUANTITATIVO REMANESCENTE**

Dos preços, será considerado apenas saldo remanescente, conforme quadro demonstrativo abaixo:

SEQ	DESCRIÇÃO	DETALHAMENTO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Adesivos e etiquetas	Substituição do adesivo em área total com recorte eletrônica, tamanho: 4,7 x 2,175 m; adesivos com o blackout (impressão digital onde há o isolamento da luz) e juntamente com a instalação.adesivo, "modelo", vinil -	unidade	278	R\$ 500,00	R\$ 139.000,00
2	Adesivos e etiquetas	Logo do brasão/gov com fundo branco para cobertura da logomarca do governo, tamanho: 115 x 50 cm; adesivos com o blackout (impressão digital onde há o isolamento da luz) e juntamente com a instalação, com recorte eletrônica	unidade	434	R\$ 20,00	R\$ 8.680,00
3	Adesivos e etiquetas	Logo do brasão/gov com fundo branco para cobertura da logomarca do governo e agrosp, tamanho: 60 x 20 cm; adesivos com o blackout (impressão digital onde há o isolamento da luz) e juntamente com a instalação, com recorte eletrônica	unidade	384	R\$ 6,00	R\$ 2.304,00
4	Adesivos e etiquetas	Logo do brasão/gov com fundo branco para cobertura da logomarca do governo e agrosp, tamanho: 55 x 21 cm; adesivos com o blackout (impressão digital onde há o isolamento da luz) e juntamente com a instalação, com recorte eletrônica	unidade	394	R\$ 6,00	R\$ 2.364,00
5	Adesivos e etiquetas	Serviço de produção de comunicação visual - adesivo em película vinílica - parede escada SP - envelopamento completo parede - remoção de adesivo existente - adesivo impresso 4x0 cores - tamanho 4,70 x 2,18 m.	unidade	377	R\$ 500,00	R\$ 188.500,00

6	Adesivo Automotivo	Adesivo automotivo com recorte eletrônico, acabamento mascara de papel, medida 0,60X0,28cm. Adesivo, "modelo", vinil - adesivo vinílico transparente com impressão 4x0, com recorte eletrônica	unidade	4268	R\$ 5,61	R\$ 23.943,48
7	Adesivo de identificação (Governo Lateral)	Material: Adesivo 651 com recorte eletrônico, medida 1,00 X0,40cm, acabamento: refilado com mascara de papel, com recorte eletrônica	unidade	8256	R\$ 13,20	R\$ 108.979,20
8	Adesivo de identificação (Governo Traseira)	Material: Adesivo 651 com recorte eletrônico, Acabamento: refilado com mascara de papel, Medida: 0,80x0,30 cm, com recorte eletrônica.	unidade	5262	R\$ 7,92	R\$ 41.675,04
9	Adesivo de identificação (Nova Lateral)	Material: Adesivo 651 com recorte eletrônico, Acabamento: refilado com mascara de papel, Medida: 0,80x0,30 cm, com recorte eletrônica.	unidade	5268	R\$ 7,92	R\$ 41.722,56
10	Adesivo de identificação (Nova Traseira)	Material: Adesivo 651 com recorte eletrônico, Acabamento: refilado com mascara de papel, Medida: 0,65x0,23cm, com recorte eletrônica.	unidade	5262	R\$ 4,62	R\$ 24.310,44
11	Adesivo de identificação (Governo Lateral)	Material: Adesivo 651 com recorte eletrônico, medida 0,80x0,30cm , acabamento: refilado com mascara de papel, com recorte eletrônica.	unidade	5270	R\$ 7,92	R\$ 41.738,40
12	Adesivo de identificação (Governo Traseira)	Material: Adesivo 651 com recorte eletrônico, Acabamento: refilado com mascara de papel, Medida: 0,60x0,23cm	unidade	5262	R\$ 4,62	R\$ 24.310,44
13	Adesivo de identificação (Nova Lateral)	Material: Adesivo 651 com recorte eletrônico, Acabamento: refilado com mascara de papel, Medida: 0,65x0,23cm	unidade	5268	R\$ 4,62	R\$ 24.338,16
14	Adesivo de identificação (Nova Traseira)	Material: Adesivo 651 com recorte eletrônico, Acabamento: refilado com mascara de papel, Medida: 0,50x0,18cm	unidade	262	R\$ 3,00	R\$ 786,00
15	Adesivo de identificação (Governo Padrão)	Material: Adesivo 651 com recorte eletrônico, Acabamento: refilado com mascara de papel, Medida: 0,29x0,11cm, com recorte eletrônica.	unidade	5250	R\$ 0,90	R\$ 4.725,00
16	Adesivo de identificação (Nova Padrão)	Material: Adesivo 651 com recorte eletrônico, Acabamento: refilado com mascara de papel, Medida: 0,24x0,09cm, com recorte eletrônica.	unidade	5250	R\$ 0,60	R\$ 3.150,00
17	Adesivo de identificação (Secretaria Padrão)	Material: Adesivo 651 com recorte eletrônico, Acabamento: refilado com mascara de papel, Medida: 0,15x0,07cm, com recorte eletrônica.	unidade	5260	R\$ 0,33	R\$ 1.735,80
18	adesivos para totens	Medidas 1,80x0,70cm adesivos colado no MDF	unidade	6487	R\$ 44,00	R\$ 285.428,00

19	Adesivos e etiquetas	Serviço de produção e impressão de adesivo/etiqueta - adesivo, "modelo", vinil - adesivo vinílico transparente com impressão 4x0 - tamanho 10 x 10 cm.	unidade	8810	R\$ 0,35	R\$ 3.083,50
20	Comunicação visual	Serviço de produção de comunicação visual, banner em lona, medindo 1,20 x 0,90 m.	unidade	3323	R\$ 32,00	R\$ 106.336,00
21	Comunicação visual	Serviço de produção de comunicacao visual - banner em lona, medindo 2,00 x 1,80 m.	unidade	3197	R\$ 110,00	R\$ 351.670,00
22	Comunicação visual	Serviço de produção de comunicação visual - banner em lona, medindo 2,00 x 1,50 m.	unidade	3202	R\$ 90,00	R\$ 288.180,00
23	Comunicação visual	Serviço de produção de comunicação visual - banner em lona, medindo 1,20 x 0,80 m.	unidade	2738	R\$ 31,00	R\$ 84.878,00
24	Comunicação visual	Serviço de produção de comunicação visual - banner em lona, medindo 0,80 x 0,60 m.	unidade	6218	R\$ 14,20	R\$ 88.295,60
25	Comunicação visual	Serviço de produção de comunicação visual - banner em lona, medindo 0,30 x 0,42 m.	unidade	2231	R\$ 3,00	R\$ 6.693,00
26	Comunicação visual	Serviço de produção de comunicação visual - banner em lona - banner roll up - tamanho 200 x 140 cm - impressão 4x4 - estrutura em alumínio.	unidade	646	R\$ 317,34	R\$ 205.001,64
27	Comunicação visual	Serviço de produção de comunicação visual - faixa em lona - lona impressa 4x0 cores- reforço e acabamento em ilhós - instalação em são paulo - tamanho 3,18 x 2,12 m.	unidade	2406	R\$ 280,00	R\$ 673.680,00
28	Comunicação visual	Serviço de produção de comunicação visual - faixa em lona, medindo 4,00 x 1,00 m	unidade	768	R\$ 120,00	R\$ 92.160,00
29	Comunicação visual	Serviço de produção de comunicação visual - painel de divulgação em lona - impressa 4x0 cores- reforço e acabamento em ilhós - instalação em São Paulo - tamanho 6,40 x 2,50 m.	unidade	478	R\$ 700,00	R\$ 334.600,00
71	Metais	Serviço de produção de comunicação visual - placa identificadora em aço inox escovado, 2mm , medida 50x70 cm, gravação corrosão baixo relevo.	unidade	2075	R\$ 480,00	R\$ 996.000,00
72	Aluminio e Vidro	Servico de Producao de Comunicacao Visual - Quadro de vidro com moldura em aluminio.	m²	854	R\$ 200,00	R\$ 170.800,00
76	Plásticos e acrílicos	Serviço de produção de comunicação visual - letreiro em acrílico , caixa 5mm, medida por letra. 15x21cm .	unidade	1269	R\$ 48,00	R\$ 60.912,00

79	Plásticos e acrílicos	Serviço de produção de comunicação visual - elemento em acrílico - placa de identificação - material: acrílico; numeral; adesivo de alta qualidade (1440 DPI), comprimento: 20 cm, altura: 10 cm, espessura: 3 mm, acrílico: transparente.	unidade	2960	R\$ 32,00	R\$ 94.720,00
80	Plásticos e acrílicos	Serviço de produção de comunicação visual - troféu em acrílico 5mm, medida 15 x 21cm .	unidade	1585	R\$ 105,00	R\$ 166.425,00
83	Plásticos e acrílicos	Placa de Identificação, Material acrílico transparente, tamanho 15x19cm, adesivo de alta qualidade (1440 DPI)	unidade	3722	R\$ 15,00	R\$ 55.830,00
85	Plásticos e acrílicos	Serviço de produção de comunicação visual - totem para identificação de local - em acrílico com recorte a laser, dobras, adesivagem e base em mdf Impressão em 4 cores - tamanho <b>1,50 x 0,60 m.</b>	unidade	2655	R\$ 450,00	R\$ 1.194.750,00
106	Portico de entrada	Lona com Ilhos - 6 x 1 altura de 4 metros vão de 3 metros - arte por conta do cliente (para box trus).	unidade	230	R\$ 187,66	R\$ 43.161,
107	Wind banners	Base 0, 40cm; Bandeira: Altura total 2,80m; altura da bandeira 2,0m; largura 0,75cm.	unidade	953	R\$ 150,00	R\$ 142.950
110	Banners	Serviço de Produção de Comunicação Visual - Serviço de Produção de Comunicação Visual - Banner Em Lona, Medindo 1,20m x 0, 80m, acabamento , madeira , ponteira e corda .	unidade	6198	R\$ 33,60	R\$ 208.252
111	Faixas de lona com ilhoses para box truss q15	Serviço de Produção de Comunicação Visual - Serviço de Produção de Comunicação Visual- faixa Em Lona 440g, 9mx1m Com Ilhos a Cada 40cm Em Toda a Volta	unidade	3677	R\$ 270,00	R\$ 992.790
114	Comunicação visual	Serviço de produção de comunicação visual - banner em lona, medindo 2,00 x 1,50 m - reforço e acabamento em ilhós.	unidade	1194	R\$ 90,00	R\$ 107.460
115	Comunicação visual	Serviço de produção de comunicação visual - faixa em lona, medindo 3,00 x 1,00 m	unidade	1169	R\$ 90,00	R\$ 105.210
120	Metais	Serviço de produção de comunicação visual - placa identificadora em aço inox escovado, medindo 21 cm x 30 cm, com suporte para fixação no chão.	cento	1068	R\$ 185,00	R\$ 197.580
124	Placas de comunicação visual, em PVC adesivada	Placas de comunicação visual, em PVC adesivada, medindo 90 cm X 60 cm, com características de no mínimo: Espessura: 2,0 mm; Tração: 34,0 Kgf/pol²; - GERAL Placas SERVICO DE APOIO ADMINISTRATIVO - OPERACIONAL	unidade	2262	R\$ 43,20	R\$ 97.718,

130	Comunicação Visual	Adesivo com criação de arte e formato diversos, cor 4/0.	m²	3654	R\$ 50,00	R\$ 182.700
131	Comunicação Visual	Banner em Lona Fosca, com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, com instalação e acabamento : ponteira, bastão, cordão e porta banner caso necessário.	m²	1093	R\$ 50,00	R\$ 54.650,00
132	Comunicação Visual	Botton de frente e fundo de plástico e alfinete metálico.	unidade	369	R\$ 1.800,00	R\$ 664.200
133	Comunicação Visual	Botton II (Praguinha) Material adesivo no formato de 50 mm à 10mm de diâmetro/ conforme arte, em material adesivo vinil fosco, 4 cores só frente.	unidade	888	R\$ 900,00	R\$ 799.200
134	Comunicação Visual	Faixa formato diversos, lona vinílica fosca, acabamento : bastão lateral, 01 ilhós em cada ponta, cordão de 3m em cada extremidade com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, com instalação.	m²	1810	R\$ 45,00	R\$ 81.450,00
135	Comunicação Visual	Fundo de palco em lona vinílica fosca, com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, acabamento reforço, com solda eletrônica, ilhós em todo o perímetro, hellerman branca ou preta com instalação.	m²	3128	R\$ 45,00	R\$ 140.760
136	Comunicação Visual	Painel em ps 2mm, com impressão adesiva em policromia.	m²	1205	R\$ 90,00	R\$ 108.450
137	Comunicação Visual	Placa de homenagem com moldura ou estojos de luxo confeccionada em aço escovado ou acrílico com gravação em baixo relevo até 3 cores, texto e logo	unidade	806	R\$ 135,00	R\$ 108.810
138	Comunicação Visual	Pulseira de identificação personalizada para evento em várias cores	unidade	10459	R\$ 0,80	R\$ 8.367,20
139	Comunicação Visual	Saia de palco em lona vinílica fosca, com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, acabamento reforço, ilhós em todo o perímetro, hellerman branca ou preta com instalação	m²	2340	R\$ 45,00	R\$ 105.300
140	Comunicação Visual	Tela lona ortofônica com alta resolução de imagem e acabamento de alto nível, com bainha feita em máquina vulcanizadora com cordão e/ou ilhós. Em tecido 100% poliéster de alta tenacidade revestido com PVC, com impressão de 1200 dpi.	m²	961	R\$ 45,00	R\$ 43.245
141	Comunicação Visual	Testeira em lona vinílica fosca, com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, acabamento reforço, com solda eletrônica, ilhós em todo o perímetro, hellerman branca ou preta com instalação.	m²	2240	R\$ 40,59	R\$ 90.921,60

### **DA RATIFICAÇÃO**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes da Ata de Registro de Preços **COADM nº 01/2025**, que não conflitem com o presente Termo Aditivo.

### **CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO**

O presente Termo Aditivo será publicado no Portal Nacional de Contratos Públicos - PNCP contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP para que produza seus efeitos legais.

E, por estarem assim justas e acordadas, as partes assinam este Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

E, por estarem assim, justas e acertadas, assinam as partes o presente instrumento, sendo assinado também pelas duas testemunhas abaixo identificadas, para todos os fins e efeitos de direito.

São Paulo, na data da assinatura digital.

### **SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO**

#### **FABRICIO RODRIGUES DA CRUZ**

Diretoria de  
Administração

Diretor

Contratante

#### **SUCESO PRINT ARTES GRÁFICAS LTDA - ME**

#### **JOÃO CLEMENTINO DA SILVA**

Representante  
legal  
Contratada



Documento assinado eletronicamente por **JOAO CLEMENTINO DA SILVA, Usuário Externo**, em 16/01/2026, às 13:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://sei.sp.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **0093834821** e o código CRC **12B187AC**.

---